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ÚVOD

Když jsem si před několika lety přečetla staročeský román Tristram a

Izalda, zapůsobil na mě. Později mě napadlo, jak sporadicky se rytířská literatura

využívá v historickém bádání. Ve své práci se pokouším alespoň částečně vyplnit

toto prázdno. Při opakovaném čtení básně se přede mnou postupně vynořoval nejen

barvitý příběh osudové lásky, ale také svět, který má svou vlastní logiku a

strukturu. Jsem přesvědčená, že ačkoliv námět není původní, samotné zpracování

díla je odrazem doby a společnosti, v níž vzniklo.

Česká verze tristanovské látky pochází z druhé poloviny 14. století. Celá

tato epocha je už dlouho předmětem všestranného a intenzivního zájmu badatelů.1

Má hlavní pozornost se však soustředila na středověkou literaturu a žánr rytířských

románů. Tato oblast je zatím v rámci bádání o společnosti pozdního středověku

spíše v pozadí, výjimkou jsou práce Josefa Macka,2 Wojciecha Iwańczaka,3

Martina Nejedlého4 a nejnověji též Jany Fantysové – Matějkové,5 které mi byly

inspirací. Větší pozornost věnovali rytířskému žánru literární badatelé, z jejichž

poznatků jsem také vycházela. Do poloviny 20. století byla ale díla s rytířkou

tématikou hodnocena velmi kriticky jako nepůvodní a literárně málo cenná. Teprve

novější výzkum přiznává těmto skladbám jejich vlastní kvality.6 Přestože se

1 Jmenujme aspoň nejnovější souhrnné práce Františka Kavky, Lenky Bobkové, Františka Šmahela,
Jaroslava Mezníka či Jiřího Spěváčka. KAVKA, F.,Vláda Karla IV. za jeho císařství (1355 – 1378), I.
a II., Praha 1993; TÝŽ, Život na dvoře Karla IV., Praha 1993; TÝŽ, Karel IV. Historie života velkého
vladaře, Praha 1998; TÝŽ, Poslední Lucemburk na českém trůně. Králem uprostřed revoluce, Praha
1998; TÝŽ, Čtyři ženy Karla IV., Praha – Litomyšl 2002; BOBKOVÁ, L. Velké dějiny zemí Koruny
české 1310 – 1402, IV. a,b, Praha – Litomyšl 2003; ŠMAHEL, F., Cesta Karla IV. do Francie 1377-
1378, Praha 2006; MEZNÍK, J, Lucemburská Morava, Brno 1999; SPĚVÁČEK, J., Karel IV. Život a
dílo, 1316-1378, Praha 1979; TÝŽ, Král diplomat. Jan Lucemburský 1296 – 1346, Praha 1982; TÝŽ,
Václav IV. 1361 – 1419. K předpokladům husitské revoluce, Praha 1986.
2 MACEK, J., Česká středověká šlechta, Praha 1997.
3 IWAŃCZAK, W., Po stopách rytířských příběhů, Praha 2001.
4 NEJEDLÝ, M., Fortuny kolo vrtkavé. Láska, moc a společnost ve středověku, Praha 2003; TÝŽ,
Středověký mýtus o Meluzíně a rodová pověst Lucemburků, Praha 2007.
5 FANTYSOVÁ-MATĚJKOVÁ, J., Jak se tvoří mýtus. Froissartova líčení smrti Jana Lucemburského
v bitvě u Kresčaku, in: Ve znamení zemí Koruny české. Sborník k šedesátým narozeninám prof.
PhDr. Lenky Bobkové, CSc., Praha 2006, s. 545 – 558.
6 PETRŮ, E., Specifičnost rytířské epiky ve slovanských literaturách, Slavia 52, 1983, s. 250 – 258;
TÝŽ, Rytířské srdce majíce, Praha 1984; TÝŽ, Vzdálené hlasy. Studie o starší české literatuře,
Olomouc 1996; PEŠTA, P., Poznámky o veršovaných románech v české literatuře 14. století, in:
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, řada literárněvědná D 7, roč. 9, 1960, s. 36 –
58; HRABÁK, J., Studie ze starší české literatury,Praha 1962; TÝŽ, Česká středověká rytířská epika,
in: Československé přednášky pro VII. Mezinárodní sjezd slavistů ve Varšavě, Literatura – folklór –
historie, Praha 1973, s. 159 – 167; SVEJKOVSKÝ, F., Úvahy nad cestami studia staročeské rytířské
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literární historici věnují spíše jazykové stránce děl, především práce Josefa Hrabáka

a Eduarda Petrů se snaží zařadit české rytířské romány do vývojového kontextu

rytířského žánru a zamýšlejí se nad jejich funkcí pro středověké publikum. Při své

práci jsem hojně čerpala také z původních středověkých literárních textů. Většina

z nich je dnes vydána v nové edici.7

První část mé práce se věnuje vývoji rytířské literatury v českých zemích do

přelomu 14. a 15. století. Abychom mohli tento žánr zasadit do správného kontextu,

považovala jsem za nezbytné alespoň stručně načrtnout počátky česky psané

literatury. Při zkoumání rytířských románů se musíme vrátit do doby

přemyslovských králů, kdy se české prostředí seznamuje s německou tvorbou.

Česká díla, která vesměs vychází z německých pramenů, se objevují až později.

Snažím se shrnout poznatky a hodnocení těchto děl, jak odpovídají současnému

stavu bádání. Podle výskytu osob, které nesly jméno některého z hrdinů rytířských

příběhů, se pokusím odhadnout, jaké oblibě se romány a celá rytířská literatura

těšily. Ke stejnému účelu lze využít také zmínky v jiných literárních památkách a

ikonografické prameny.

Samostatnou kapitolu věnuji recepci tristanovské látky v českých zemích.

První - německy psaná - díla o Tristanovi se u nás objevila už v druhé polovině 13.

století. Převodu do češtiny se ale román dočkal až o sto let později. Báseň máme

zachovanou až ze dvou rukopisů z 15. století ( Příloha 1 ).8 Pozornost románu

věnovali již badatelé v 19. století, podle nichž se ale jednalo o dílo málo umělecky

cenné.9 První vydání Tristrama uspořádal v roce 1820 Václav Hanka, jeho edice

epiky, in: Acta Universitatis Carolinae, Philologica 4 - 5, Slavica Pragensie, Praha 1969, s. 150 –
166; BOK, V., Německá a česká literatura 13. a 14. století, in: SMA, Praha 1998, s. 163 – 179.
7 Díla Vévoda Arnošt, Jetřich Berúnský a Tandariáš a Floribella se nachází v publikaci E. PETRŮ a
kol., Rytířské srdce majíce. Česká rytířská epika 14. století, Praha 1984, původně je vydal LORIŠ, J.,
Sborník hraběte Baworowského, Praha 1903. O vydání prozaických děl se zasloužili KOLÁR,
Jaroslav, NEDVĚDOVÁ, M. (edd.), Próza českého středověku, Praha 1983.
8 Rukopis z roku 1449 je ve vlastnictví Strahovské knihovny Královské kanonie premonstrátů,
rukopis z roku 1483, někdy zvaný stockholmský, se nachází v Moravském zemské archivu v Brně.
Blíže k oběma rukopisům BAMBORSHKE, U., Das altčechische Tristan – Epos unter Beifügung der
mhd. Paralleltexte, I., Wiesbaden 1969, s. 12 – 15. K strahovskému rukopisu také RYBA, B., Soupis
rukopisů Strahovské knihovny Památníku národního písemnictví v Praze, 3. díl, Praha 1979.
9 NEBESKÝ, V., Tristram, veliký rek, in: ČČM, 1846, s. 277 – 280; JIREČEK, J., O stáří českého
Tristrama, in: ČČM, 1861, s. 273 - 284 ; GEBAUER, J., Tristram, in: Stati literárně dějepisné, Praha
1941, s. 208 – 241.
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však obsahuje řadu chyb, na které upozorňuje už Jan Gebauer.10 Na konci 60. let

minulého století pořídil novou edici Ulrich Bamborschke, jehož práce však

nereprodukuje ani jeden z dochovaných rukopisů, ale pokouší se o rekonstrukci

původního staročeského textu, z něhož byly opisy pořízeny.11 Kromě staročeského

románu a jeho překladu do současné němčiny obsahuje práce na protější straně text

německé předlohy, o níž se ta která část opírá. Nové české vydání památky pořídila

Zdeňka Tichá podle strahovského rukopisu.12 Autorka svým vydáním sledovala

především popularizační cíle, neuvádí proto kritický aparát ani číslování veršů a

opravuje některé chyby, jež by ztěžovaly porozumění textu.13 Také předmluva

k edici je určena především široké veřejnosti a částečně odráží dobu svého vzniku.

Tristram a Izalda náleží do kategorie rytířsko-dvorských románů. Další část


[…]


nepodn

nutí. Je tedy třeba mít se před nimi na pozoru.

stereotypní pohled na mužskou o ženskou roli. Zatím co Kurvenalovo chování je

bez poskvrnky, Brangenena není tak jednoznačná postava. Služba komorné přece

h ho předchází a panovníci si považují za čest, přivítat ho ve své rezidenci.

Urozenec je oporou svého vládce, přispívá mu dobrými radami i vojenskou

pomocí. Stejně obratně jako na bitevním poli, si rytíř vede u dvora. Dokáže se

vybraně chovat, je moudrý a vzdělaný. Ví, jak si počínat ve vztahu k ženám a

milostná dobrodružství mu nejsou cizí. Díky jeho slavným činům ho ženy obdivují,

on však své srdce věnuje jen jedné dámě. Kvůli ní dokáže překonat mnohé

překážky a nepřízeň osudu. Za svou věrnost a vytrvalost je později odměněn. Pravý

šlechtic je ale diskrétní a svými milostnými triumfy se nechlubí. Čest své dámy je

připraven hájit i za cenu vlastního života. Většinu svých dobrodr

iká sám, ale ve společnosti svých druhů, kteří se mu vyrovnají ctí i

urozeností. Přátelství, které tyto muže pojí, všechny zavazuje k věrnosti a nezištné

pomoci.

Urozené ženy jsou v básni vylíčeny v celé své rozporuplnosti, vždy mají

v sobě něco negativního. Ženy se bezesporu vyznají v léčitelství a ošetřovatelství.

Jejich péče o nemocné a raněné je chvályhodná. Své dovednosti ale využívají také

k výrobě nejrůznějších lektvarů, jimiž mohou muže zcela ovládnout. Neuspala snad

Kamelina rytíře jako malé dítě? Očekává se od nich, že budou poslušné a oddané

manželky, ale jakou může mít manžel záruku, že ho žena nepodvádí? Vždyť ženy

jsou zběhlé v klamání a případný milenec si může být téměř jistý, že jeho dvoření

najde očekávanou odezvu. Ženy neznají pravou míru, jsou marnivé a vrtkavé. Na

jejich slovo není spoleh

Život služebníků se zakládá na péči o jejich pána. Jsou oddaní a nečekají za

svou službu odměnu. Nikdo o nich téměř neví do chvíle, než potřebuje jejich

pomoc. V tom okamžiku jsou vždy nablízku. Vydaný příkaz se odváží

neuposlechnout jen v případě, že odporuje jejich cti a svědomí. Hlavní prioritou

sluhů je chránit čest svého pána, kvůli němu se neváhají obětovat. I tady najdeme
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spočívá také v tom, že naučí svou paní lhát! Často právě ona obelstí jejího manžela,

aby se Izalda mohla sejít s milencem. Je ale možné, že Brangenena má v románu

takové postavení zcela účelově. Tím, že část chytrostí pochází od ní, zdůrazňuje se,

že milenci sami jsou bezelstní. Jejich čest je neposkvrněná, neboť všechnu vinu

nese kouzelný nápoj.

Shrnutí jednotlivých sociálních typů jistě odhaluje mnoho literárních klišé,

které objevíme i v jiných dílech podobného zaměření. Přesto si myslím, že román

nám může sloužit jako zrcadlo, které odráží světový názor české elity druhé

poloviny 14. století. Ačkoliv se jedná o nepřesný obraz, zdá se mi, že román svým

pojetím nejvíce odpovídal požadavkům vysoké šlechty a osobám z prostředí

panovnického dvora. Je zřejmé, že ústřední postavou románu je rytíř,422 zbývající

typy se k němu vždy nějakým způsobem vztahují. Téměř jako by se zdálo, že

všichni jsou tu pro něj – štědrý panovník, který si žádá jeho rady, krásné ženy,

věrní sluhové. Celá báseň zobrazuje hierarchicky uspořádaný svět, v němž každý

má určené místo a roli. V románu se v epizodních roličkách mihnou i prostí lidé,

nebo duchovní, ale v tomto světě nemají jiný úkol než posloužit urozeným. Nová

postava v románu je uvedena pomocí svého šlechtického nebo dvorské titulu.

Obecenstvo je ujištěno o urozenosti dotyčné osoby, kterou si tak ihned může

zařadit.

podle mého názoru bylo

otvrzení stávajícího vnímání světa, které odpovídalo mentalitě vysoké šlechty.

ezanedbatelná může být také výchovná funkce románu, jež mohl sloužit jako

ásobárna vhodných příkladů chování.

423 Jako rušivý prvek v této harmonii může působit postava blázna

(převlečený Tristram), který porušuje zaběhnutý řád. Svým vzezřením i činy se na

první pohled odlišuje. Nedbá na společenské zásady, při hostině sedí vedle

královny, jí ze stejné mísy jako panovník, napadá dvořany.424 Vše je mu odpuštěno,

protože je blázen. Tím, že jako jediný může beztrestně porušit daný řád, zpětně

potvrzuje jeho závaznost pro všechny ostatní. Šašek je proto neoddělitelnou

součástí středověké společnosti. Latentní funkcí díla

p

N

z

422 Termín rytíř v básni neoznačuje příslušníka nižší šlechty. Jedná se o titul, který osoba získala

– 90.

pasováním. Stejné osoby jsou v románu označeni jako rytíři i jako páni.
423 TICHÁ, Z., Tristram a Izalda, s. 22, 48.
424 TAMTÉŽ, s. 89
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Zbývá nám zamyslet se nad otázkou, jak středověké publikum vnímalo

hled na dobové konvence? Byla pro

posluchače jen fikcí, nebo jim v některých rysech připomínala životní osudy

skutečných osob? Z českého prostředí nelze nevzpomenou na mileneckou dvojici,

kterou utvořil Jindřich z Lipé s Alžbětou Rejčkou.425 Zmíněný pár byl dokladem,

že velká láska mohla mít ve středověku také šťastný konec.
