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J. Kotrbová vybrala nelehký úkol - využití literárního díla jako historického pramene

pro postižení vlastností, které dobová společnost přisuzovala (či očekávala a tolerovala) od

určitých společenských skupin. K rozboru si vybrala text staročeské varianty oblíbeného

příběhu nešťastných milenců Tristana a Isoldy. Vycházela z edice pořízené Zdeňkou Tichou

v oce 1980.

Nástin zaměření a cíle své práce autorka podala v jejím úvodu, byť opomněla bližší

vysvětlení svých metodických postupů. Dvě následující kapitoly seznamují čtenáře s reflexí

rytířské tematiky v Čechách ve 14. století (s. 5-15) a s rozšířením tristanovského námětu (s.

15-21). Podkapitola věnovaná vzniku česky psané středověké literatury přináší nezbytné

úvodní informace, jen vyznívá trochu schematicky, respektive je příliš závislá na literárně

historických pracích kompendiálního zaměření, a poněkud izolovaně, bez reflexe

historiografie 14. století. Jen na okraj: převzatý výraz národní uvědomění ve 14. stol. (s. 5),

který by bylo třeba blíže osvětlit, zvláště v konfrontací s následující kapitolou, v níž se

autorka zabývá vlivy německé rytířské poezie na pražské dvorské prostředí, a to i v době

vlády Václava IV.; lépe potulní pěvci a než zpěváci (s. 7).

Ve třetí kapitole autorka v obecné rovině charakterizuje pražské dvorského prostředí,

úlohu šlechty a postavení ženy ve středověké společnosti. Účelný je přehled rozšíření

tristanovské látky a jejího zpracování v českém prostředí. Do budoucna by bylo vhodné

přikročit ke srovnání relevantních předloh a využít ve větší míře též zahraniční literaturu, což

platí i pro fenomén rytířství jako takového.

Stěžejní část práce tvoří kapitola nazvaná Tristram a !zalda jako ideální obraz

!Jpolečnosti, v níž se snaží postihnout vlastnosti přisuzované různým společenským skupinám.

Z hlediska hierarchie společenského postavení sledovala v podstatě tři kategorie, nejvýše

po staveného krále, dále rytíře a na nich vázané panoše, ženském světě pak odlišné postavení

lzaldy ajejí komorné Brangeny.

Kladné i záporné vlastnosti jednajících postav sledovaného románu autorka představuje

ve čtyřech kapitolách pojmenovaných podle modelů chování jednajících postav ve vztahu

jejich sociálnímu postavení a k uznávaným ctnostem - O věrnosti a přátelství, O štědrosti a

bohatství, O lásce a manželství, O moudrosti a chytrosti, O ctnosti. Postupovala korektně

vzhledem k rozebíranému textu a celkem úspěšně se zhostila i jeho výkladu. Vzor, s nímž

chování svých hrdinů konfrontuje, Rytířský kodex české šlechty ve 2. polovině 14. století (s.

48-50), mohl být podrobnější, klidně opřený o závěry W. IwalÍczaka, pracujícího právě

s literárními prameny, nebylo třeba se tolik neobávat jejich opakování (poz. 246) Jasněji

mohlo vyznít i srovnání tolerovaného chování žen oproti vžité představě o postavení ženy ve

středověku (trochu schematicky autorkou převzaté v předchozí kapitole od B. Kopičkové).

Práce je napsaná kultivovaně a čtivě. Celkovému vyznění by prospěl větší rozhled po

zahraniční literatuře, což zřejmě nebylo v časových možnostech autorky.

Předložená páce J. Kotrbové představuje dobré východisko k dalšímu studiu; splňuje

požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením
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